Alia manu a tergo. Certe giustificationi del P. Araoz etc.

Et alia. Per la Congr.^{de} p.^a Gnl. Al P. Laynez.

932

PATER SANCTIUS NAVARRO

PATRI JACOBO LAINIO

CATANA I SEPTEMBRIS 1558 ¹⁵.

De sacris ministeriis, quibus socii Catanae vacant, ac de eorumdem fructu.

Pax Christi. Molto Rdo. in Christo Padre. La presente sarà per dar auiso a V. Rda. P.tà dell'i nostri esercitii del mese passato, per satisfar alla santa obbedienza.

Le principali occopationi che habbiamo hauuto, sono state in sentir' confessioni di diuerse persone, sane, et amalate, che sono state assai questo mese in questa città, et sonno anchora al presente, et siamo stati anchora chiamati a consolare alcune persone in raccomandarle l' anime, et anchora per consolar' alcuni, che haueano di esser justificati, et di questo ce tengono deuotione particolare, et reputano per grande gratia del Signor, quando ce andiamo per uisitarli nelli loro infermità, et alcuni non uogliono disposer' la sua robba senza il conseglio et parere nostro, et come hanno questo, non fanno caso di niuno altro.

Li penitenti sempre uanno crescendo puoco a puoco, et penso che hariano stati assai più, se non fosse stato questo anno così trauaglioso, parte per rumor delle guerre ¹⁶, et parte per le tan-

¹⁴ «Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac qua gradieris.» Ps. XXXI, 8.

¹⁵ Ex archetypo in codice Ital. 113, 2 ff., n. 66, 67, prius 494.

¹⁶ Turcarum nempe incursio timebatur. Cf. epist. 835.

te infermità et trauaglia che sonno stati. Li scholari sempre crescano: et penso che sariano assai molto più, se le scuole fossero più commode de quel che sonno, perchè di questo habiamo assai manchamento, et mancho per hora ce è modo di poterle accomodarle del meglio, se 'l Signor non ce proueda.

Per questa non ce occorre altro se non che tutti quelli di casa stammo bene per gratia d' Idio et ce raccommendiamo alli santi sacrificii et orationi di V. R. P. Di Catania il primo di Septembre 1558.

Di V. R. P. indegno figliolo in Christo,

SANCTIO NAUARRO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. Mtro. Jacobo Laynez [pre]posito generale della Compagnia de Jesù. In Roma.

Sigilli vestigium.

933

HIPPOLYTUS CARDINALIS FERRARIENSIS

PATRI JACOBO LAINIO

FERRARIA I SEPTEMBRIS 1558 ^{1.}.

Societatis collegiolum, vel saltem aliquos ejusdem Societatis postulat alumnos, qui Bondenum sacris ministeriis excolant.

Molto Rdo. Padre, come fratello. Io ho una pieue al Bondeno ², luogo uicino a Ferrara, assai numerosa di popolo, nel quale, piacendo a Dio, ho in animo d' introdurre una miglior' forma di uiuer' christiano, di quella che al presente ui si truo ui. Hora confidando nela molta charità et amoreuolezza de la R. P. V., la prego a contentarsi che quiui si possa ridurre un' collegietto de preti de la congregazione sua, con quella souuen-

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 48, prius 487.

² Bondeno «borgo degli stati romani delegazione di Ferrara, situato in vicinità ad confluente del Panaro nel Po d' Argenta». *Dizionario geografico, storico, biografico*. Minime vero confundendum est cum alio ejusdem nominis oppido, quod etiam Casale dicitur, latine Bodincomagus, aliis Industria, «ad Padum fluv. episc. sub Archiepisc. Mediolanensi.» Ibid.; *FERARIUS, Lexicon*.

tione che sarà honesta et necessaria. Et perchè non si potrà forse per qualche giusto impedimento mandar' hora questo disegno ad effetto, desidererei che almeno la R. P. V. mi desse due sacerdoti, i quali, disponendo in tanto il terreno a miglior coltura, hauessero buona cura di quell' anime. Io mi rendo certissimo per la chiarezza de la bontà et dottrina di tutti questi suoi, che da questo sia per seguir et grandissima gloria di nostro signor Dio, et spirituale et salutifera edificatione di quel popolo. Et come non potrei in questi tempi riceuer' piacere da lei che mi fusse più grato, così sarò per conseruarne sempre memoria, et sentirne oblico alla R. P. V., alla quale di core mi offero et raccomando. Di Ferrara il primo di Settembre 1558.

Come fratello,

HIP. CARDINALE DI FERRARA³.

Inscriptio. Al molto Rdo., come fratello, il P. M. Jacobo Laynez, generale dela Compagnia di Jesù. In Roma.

³ «Hippolytus Estensis, hujus nominis secundus, senioris Hippolyti Cardinalis nepos, et Alphonsi Ferrariae Ducis et Lucretiae Borgiae filius.» CIACON.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 650; UGHELLUS, *Italia sacra*, II, 556. Hic autem, licet ecclesiam ferrariensem olim administraverit, plane distingui debet ab Aloysio etiam Estensi prioris nepote, qui hoc tempore jam eamdem regebat ecclesiam, quum nondum esset cardinalis creatus. CIAC.-OLDOIN., loc. cit., III, 930; UGHELLUS, loc. cit., II, 557. Animadverendum est denique praedictum Hippolytum, cardinalem ferrariensem, non ab omnibus inter ecclesiae illius episcopos recenserit. Cf. GAMS, *Ser. episc.*, 695; VAN GULICK-EUBEL, *Hierarchia catholica*, III, 212.

934

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 5 SEPTEMBRIS 1558¹.

Brevitas in litteris conscribendis Victoriae consultitur.—De Mtro. Thoma Lentulo et Nicolao Lanojo.—De legato pontificio ad Ferdinandum I, necnon Philippi II oratore ad eundem Ferdinandum mittendis.—De Patrum Canisii et Gerardi Roma in Germaniam profactione.—Novi, quum provinciae, tum collegiorum Germaniae moderatores. — De P. Canisii polonica missione.—Consilium seminarii ad pauperum institutionem erigendi probatur.—De quibusdam P. Victoriae memorialibus ad Ferdinandum I traditis.—De rebus P. Scorichii.—Collegii Grandiscae fundatio differenda.—Quaestio pecuniaria Didaco Lasso propo-nenda.—P. Victoria viceprovincialis munere exoneratus.—Professo-rum et procuratorum nomina, qui congregationi generali primae in-terfuere.—P. Consalvius de Camara assistens, Didacus de Avellaneda theologiae lector in collegio romano renuntiatus.

Yhs.[†]

Pax X.¹ Riceuemmo quelle di V. R. de 12 del passato con certa copia de altre di Mtro. Pietro Schorichio, et alcune di Pra-ga. Hauemo etiam aperte quelle per il Padre prouincial Ca-nisio². Responderò a quello che ricerca risposta quanto in breue si potrà, dando etiam in questa parte un poco di esempio a V. R., acciò uada abbreniando le sue, et hauerà manco fatica, et gli auanzarà più tempo per altre cose.

Circa le cose di Mtro. Thomaso³ si è dato et darà l' ordine meglior che si potrà. Il Padre Lanoi⁴ farà residentia in Ingolsta-dio, et lui forsa darà una uolta uerso Roma; pur è bono consolarlo et animarlo quando occorrerà l' occasione.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 21IV.

² P. Petrus Canisius, etsi hoc tempore jam Roma in Germaniam regres-sus, Romam certe ad comitia Societatis venerat, unde Romae adhuc versari a P. Victoria credebatur.

³ P. Thomas Lentulus, rector collegii ingolstadiensis, qui Societatem Jesu cum Cartusia commutandi, jam pridem tentatione pulsabatur. Cf. epist. 909.

⁴ P. Nicolaus Lanojus, in locum Thomae Lentuli suffectus. Cf. inferius in hac ipsa epistola.

Perchè la R. V. mostra uoria una copia in spagnolo di quello che fu scritto in latino della electione, si manda con questa⁵.

Circa il mandar legato et dar contentezza a sua maestà⁶, quello che stessi in mano nostra si faria assai di buon core, come anche s' è fatto insino adesso, per l' obligo che hauemo alla maestà sua, et il desiderio di aiutare il ben comune di Alemagna, che ci persuademo pende di questo in bona parte. Si è scritto etiam a Mtro. Pietro Ribadeneira⁷ raccomandandoli quel che la R. V. scriue di mandar un ambasciador a quella corte, et se li manda anche la copia di quel capitolo, et finalmente del altro che parla a leuar gente nelle uniuersità, benchè non ci pare molto uerisimile che 'l re catholico⁸ tratti di questo, et noi non sappiamo niente qui né là.

Auanti che arriui questa lettera spero sarà in Vienna il Padre prouincial Canisio col D. Theodorico de Amsterdam⁹. Et per le lettere che porta, et quello che di parola si potrà trattare, sarà manco necessario estenderci in risposta de alcuni capi. Quelli che si hanno a mandar di Roma per la prouincia di Alemagna si partiranno presto con l' aiuto diuino. La cura della prouincia l' hauerà il P. Canisio; V. R. resterà per rettore in Vienna, come anche il P. Lanoi in Ingolstadio. Per Praga si faceua conto del doctor Paulo¹⁰; pur quanto a lui, et quanto al disegno di mandar Mtro. Hurtado¹¹ in Oibin¹² et qualche numero di gente, V. R. consulti (se non l' ha fatto) il Padre provinciale, et secondo il parer di quello proceda; et insino a tanto che detto Padre starà occu-

⁵ Neque hanc hispanice scriptam, neque latinam epistolam vidimus Sed italam huic valde similem habes sub n. 884.

⁶ Ferdinandus I, romanorum imperator, de quo videnda est, ad rem praesentem, epist. 912 et 913.

⁷ P. Petrus Ribadeneira Bruxellis tunc, Societatis negotiorum causa, in curia Philippi II regis versabatur. Verum de hac re saepe.

⁸ De Philippo II loquitur.

⁹ P. Theodoricus Gerardi amsterodamensis. Cf. epist. 912, 913.

¹⁰ P. Paulus Hoffaeus. Supra, epist. 860.

¹¹ P. Hurtadus Perez.

¹² De oibinensi sociorum domicilio saepe in superioribus factus est sermo. Vide epist. 915, annot. 10.

pato in Polonia ¹³, se lui non hauesse dato alla R. V. cura del collegio di Praga, nostro Padre glie la dà, acciò che per mancamento de un sopraintendente non resti di esser prouisto quel collegio.

Circa la casa dellì poueri ¹⁴, poichè la R. V. scriue che un altra uolta debbia darci auiso, potento anche conferir di quella col Padre prouinciale, non accaderà mandar di qua risolutione sopra l' accettar tal assunto per adesso tanto. Ben pare che quando douessi accettarsi, non deueriano mettersi nel collegio nostro simili persone, si ben fuora di quella sia opera molto caritateuole aiutarli.

Alli memoriali ¹⁵ presentati alla maestà cesarea dia nostro Signore buon successo, et a V. R. il suo lume, acciò la sua tanto bona uolontà sempre da quello sia regulata. Circa la persona del Mtro. Scorichio ¹⁶, il Padre prouinciale hebbé risolutione, et conforme a quella si procederà. Non pare si debbia lasciar solo in quelle bande, nè anche lo assunto de Gradiſca ¹⁷ pare per adesso molto da desiderare, offerendociſi altre maggiori commodità di seruire Dio N. S. accettando collegii che ci offeriscono più assai di quelli che possiamo abbracciare. Non ha scritto a nostro Padre detto signor Gioan de Oyos ¹⁸, et così non li accade risposta, se non quella che V. R. potrà di parola darli conforme a questo, se altro col Padre prouinciale non hauesse fatto, prima che arriui questa.

¹³ De P. Petro Canisio legatum pontificium in Poloniam comitari jusso, dictum est in epist. 912. Cf. etiam *Institutum Soc. Jes.*, II, 187 (edit. flor.)

¹⁴ Sermo est de seminario, pauperum institutioni erigendo, quod jam diu in multorum votis erat, quodque anno insequenti tandem apertum est. «At nihil Societati gloriosius hoc anno [1559], et quod majori omnium commendatione exceptum est, quam pauperum suscepta cura, et *Seminarii*, institutio, in quo adolescentes pauperes, qui literis operam dare vellent, educarentur.» SCHMIDL, *Hist. Soc. jes. prov. bohem.*, I. II, n. 70.